UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

Edital 06/2022 - PPGEA

SELEÇÃO DE MESTRADO E DOUTORADO

RESULTADO PROVA – PÓS-RECURSOS

Encerrado o prazo de recurso da primeira etapa do processo seletivo de ingressantes nos cursos de

mestrado e doutorado para o semestre 2023.1 do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Agrícola, no dia 01 de fevereiro de 2023, em conformidade com o disposto no edital, seguem os

resultados após o período de recursos:

Campus do Pici – Bloco 804 - Telefone: (85)3366 9756

CEP 60356-001 Fortaleza/CE - Email: ppgeainforma@ufc.br

mailto:ppgeainforma@ufc.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

Campus do Pici – Bloco 804 -  Telefone: (85)3366 9756

CEP 60356-001 Fortaleza/CE - Email: ppgeainforma@ufc.br

Edital 06/2022 - PPGEA

SELEÇÃO DE MESTRADO E DOUTORADO

RESULTADO PROVA ESCRITA

Aos 28 dias do mês de janeiro de 2023, às 14h, a Comissão de Seleção, presidida pelo Profa. Dra. Viviane

da Silva Barros e composta pelo Prof. Dr. Alexsandro Oliveira da Silva, reuniu-se a fim de analisar a prova

dos candidatos inscritos no processo seletivo do edital 06/2022 do PPGEA. O resultado da seleção segue

abaixo, com o número da inscrição e a nota dos candidatos:

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: IRRIGAÇÃO E DRENAGEM

MESTRADO

LINHA DE PESQUISA: ENGENHARIA DE IRRIGAÇÃO

Número de inscrição Nota

107235 0,0

107254 90,0

LINHA DE PESQUISA: MANEJO DA AGRICULTURA IRRIGADA

Número de inscrição Nota

107246 50,0

DOUTORADO

LINHA DE PESQUISA: MANEJO DA AGRICULTURA IRRIGADA

Número de inscrição Nota

107222 50,0

Profa. Dra. Viviane da Silva Barros

Presidente da Comissão de Seleção da área de concentração de Irrigação e Drenagem

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

Campus do Pici – Bloco 804 -  Telefone: (85)3366 9756

CEP 60356-001 Fortaleza/CE - Email: ppgeainforma@ufc.br

Edital 06/2022 - PPGEA

SELEÇÃO DE MESTRADO E DOUTORADO)

RESULTADO PROVA ESCRITA

Aos 27 dias do mês de janeiro de 2023, às 14h, a Comissão de Seleção, presidida pelo Prof. Dr. Fernando

Bezerra Lopes e composta pela Profa. Dra. Isabel Cristina da Silva Araújo, reuniu-se a fim de analisar a prova

dos candidatos inscritos no processo seletivo do edital 06/2022 do PPGEA. O resultado da seleção segue

abaixo, com o número da inscrição e a nota dos candidatos:

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: MANEJO E CONSERVAÇÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS NO

SEMIÁRIDO

MESTRADO

LINHA DE PESQUISA: CONSERVAÇÃO DE ÁGUA E SOLO NO SEMIÁRIDO

Número de inscrição Nota

107188 72,0

106833 43,0

DOUTORADO

LINHA DE PESQUISA: CONSERVAÇÃO DE ÁGUA E SOLO NO SEMIÁRIDO

Número de inscrição Nota

107236 53,0

107241 43,6

106752 37,5

107165 23,7

Prof. Dr. Fernando Bezerra Lopes

Presidente da Comissão de Seleção da área de concentração de Manejo e Conservação de Bacias

Hidrográficas no Semiárido

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

Campus do Pici – Bloco 804 -  Telefone: (85)3366 9756

CEP 60356-001 Fortaleza/CE - Email: ppgeainforma@ufc.br

Edital 06/2022 - PPGEA

SELEÇÃO DE MESTRADO E DOUTORADO)

RESULTADO PROVA ESCRITA

Aos 27 dias do mês de janeiro de 2023, às 14h, a Comissão de Seleção, presidida pelo Prof. Dr José Antônio

Delfino Barbosa Filho e composta pela Profa. Dra. Viviane Castro dos Santos, reuniu-se a fim de analisar a

prova dos candidatos inscritos no processo seletivo do edital 06/2022 do PPGEA. O resultado da seleção segue

abaixo, com o número da inscrição e a nota dos candidatos:

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENGENHARIA DE SISTEMAS AGRÍCOLAS

MESTRADO

LINHA DE PESQUISA: AMBIÊNCIA AGRÍCOLA

Número de inscrição Nota

107067 80,0

Profa. Dr. José Antonio Delfino Barbosa Filho

Presidente da Comissão de Seleção

da área de concentração Engenharia de Sistemas Agrícolas